
  

AL PERSONAL ACADÉMICO DEL  

INSTITUTO DE INVESTIGACIONES SOCIALES DE LA UNAM 

 

El día de ayer, 17 de junio de 2021, se publicó la convocatoria en Gaceta 
UNAM, firmada por la Dra. Guadalupe Valencia García, Coordinadora de 
Humanidades, por medio de la cual se establecen las fechas para la 
auscultación de nuestra comunidad académica en relación con la próxima 
designación de la persona que deberá ocupar la Dirección del Instituto para 
el periodo 2021-2025. Dicha auscultación se realizará del 17 de junio al 2 
de julio del presente año.  

Como parte del proceso de auscultación para que la Coordinadora de 
Humanidades integre una quinteta con destacados/as miembros de nuestra 
comunidad, el Consejo interno 

CONVOCA 

Al personal académico del Instituto a participar en una votación electrónica 
indicativa conforme a las siguientes bases: 

1. La votación electrónica tendrá lugar el próximo viernes 25 de junio de 
2021, en el horario comprendido entre las 9:00 y las 16:00 horas.  

2. Los requisitos que deberán reunir los y las candidatos/as propuestos/as 
son los estipulados en el Artículo 52 del Estatuto General de la UNAM, a 
saber:  
I. Ser mexicano por nacimiento.  
II. Tener cuando menos 30 años de edad y no más de 70 en el 

momento de la designación.  
III. Gozar de estimación general como persona honorable y 

prudente.  
IV. Poseer, en las especialidades de la dependencia, un grado 

universitario superior al de bachiller; en igualdad de 
circunstancias se preferiría al que posea el mayor grado 
académico.  

V. Haber publicado trabajos que acrediten la trascendencia y alta 
calidad de sus contribuciones a la investigación, la docencia o al 
trabajo profesional de su especialidad.  

VI. No haber incurrido en alguna de las faltas graves que establece la 
Legislación Universitaria.  

3. Tendrán derecho a votar todos los y las miembros del personal 
académico, cuyo nombramiento haya sido aprobado por el Consejo 
Técnico de Humanidades a la fecha de esta convocatoria y que no gocen 
de licencia sin goce de sueldo.  



  

4. La lista de electores con derecho a voto, con sus respectivos correos 
electrónicos, es la siguiente:  
 
A. Investigadores/as 

 
 Académico Correo 

1 Aguilar García Francisco Javier javier.aguilar@sociales.unam.mx 

2 Aguirre Rojas Carlos Antonio aguirrec@unam.mx 

3 Allier Montaño Eugenia eallier@gmail.com 

4 Amaro Rosales Marcela marcela.amaro@sociales.unam.mx 

5 Angulo Reyes Yvon yvon.angulo@sociales.unam.mx 

6 Ariza Marina Emilia emiliariza@gmail.com 

7 Arreola Ayala José de la Luz Álvaro araya@unam.mx 

8 Astorga Almanza Luis Alejandro lualastoral@gmail.com 

9 Azuela de la Cueva Antonio azueladelacueva@gmail.com  

10 Bárcenas Barajas Karina Berenice kb.barcenas@sociales.unam.mx 

11 Bartra Muria Roger roger@bartra.com 

12 Bayón María Cristina cristina.bayon@sociales.unam.mx 

13 Boils Morales Guillermo boils@sociales.unam.mx 

14 Bracho Carpizo Julio Tirso brachocarpizo.julio@gmail.com 

15 Caicedo Riascos Maritza crmcaicedo@gmail.com 

16 Camarena Córdova Rosa María rcamaren2001@yahoo.com.mx 

17 Camarena Luhrs Margarita Rosa margarita@sociales.unam.mx 

18 Carton de Grammont Barbet Hubert  hubert@unam.mx 

19 Casas Guerrero Rosalba rcasas@sociales.unam.mx 

20 Castaños Zuno Fernando Francisco zuno51@gmail.com 

21 Castillo Berthier Héctor Francisco castillo.berthier.hector@gmail.com 

22 Cueva Perus Marcos Agustín cuevaperus@yahoo.com.mx 

23 De Gortari Rabiela Hira Simón Eli hdegortari@yahoo.com 

24 De Gortari Rabiela Rebeca Nadia X. rebeca.degortari@gmail.com 

25 De Souza E Miranda Bruno Felipe brunofemiranda@sociales.unam.mx 

26 Dettmer González Jorge Alberto dettjora@unam.mx 

27 Durand Ponte Víctor Manuel vmdurand@hotmail.com 

28 Flores Dávila Julia Isabel floresd@unam.mx 

29 Flores Mercado Bertha Georgina gflores@sociales.unam.mx 

30 Frey Nymeth Herbert herfrey@hotmail.com 

31 García Ugarte Marta Eugenia martaeugeniagarcia@gmail.com 

32  
García Peralta Nieto Ma. de los 
Angeles Beatriz beagpn@unam.mx 

33 Garrapa Anna Mary a.garrapa@sociales.unam.mx 

34 Giménez Montiel Simeon Gilberto gilberto@unam.mx 

35 González Casanova y Del Valle Pablo casanova@unam.mx  

36 González González Fernando Manuel fmgg3@prodigy.net.mx 



  

37 Gutiérrez Chong Natividad nativid@unam.mx 

38 Hernández Pérez Juan Luis juanluishdzp@sociales.unam.mx 

39 Inclán Oseguera Silvia silvia.inclan@gmail.com 

40 Infante Castañeda Claudia Begoña claudiainfante@prodigy.net.mx 

41 Jasso López Lucía Carmina carmina.jasso@sociales.unam.mx 

42 Jiménez Ornelas René Alejandro renal@unam.mx 

43 José Valenzuela Georgette Emilia josval@unam.mx 

44 Labastida Martín del Campo Julio A. jlmc@unam.mx 

45 Lazos Chavero Elena lazos@unam.mx 

46 Leff Zimmerman Henry Dan enrique.leff@yahoo.com 

47 Lerner Sigal Bertha shein@unam.mx 

48 López Leyva Miguel Armando leyva@sociales.unam.mx 

49 Loyo Brambila Aurora Guadalupe aurloyo@yahoo.com 

50 Luna Ledesma Matilde matilde.luna@sociales.unam.mx 

51 Mancini Fiorella fioremancini@gmail.com 

52 Martínez Assad Carlos Roberto assad866@gmail.com 

53 Martínez Borrego Alma Estela mborrego@unam.mx 

54 Martinez Salvador Laura Elena laura.martinez@sociales.unam.mx 

55 Meneses Reyes Marcela marcela.meneses@sociales.unam.mx 

56 Merino Pérez Leticia merino@sociales.unam.mx 

57  
Meyenberg Leycegui Yolanda 
Margarita yml@unam.mx 

58 Mier y Terán y Rocha María Marta martamyt@sociales.unam.mx 

59 Millán Valenzuela René renem@sociales.unam.mx 

60 Moctezuma Mendoza Vicente viamoctezuma@sociales.unam.mx 

61 Montes de Oca Barrera Laura Beatriz lbmontesdeoca@sociales.unam.mx 

62  
Montes de Oca Zavala Verónica 
Zenaida vmoiis@gmail.com 

63 Muñoz y García Eduardo Humberto humberto@unam.mx 

64 Murillo López Sandra Carmen Gema sandracmurillol@sociales.unam.mx 

65 Nava Morales Elena elena.nava@sociales.unam.mx 

66 Perló Cohen Manuel perlo@unam.mx 

67 Pierre Manigat Matari matari@sociales.unam.mx 

68 Pliego Carrasco Fernando de Jesús fernando.pliego@sociales.unam.mx 

69 Poma Alice alicepoma@gmail.com 

70 Pozas Horcasitas Ricardo pozas@unam.mx 

71 Prunier Delphine Marie prunier.delphine@sociales.unam.mx 

72 Quintero Venegas Gino Jafet jafquven@gmail.com 

73 Rabell Romero Cecilia Andrea crabell09@gmail.com 

74 Ramírez Kuri Patricia patricia.ramirez@sociales.unam.mx 

75 Ramírez Rancaño Mario marara2005@yahoo.com.mx 

76 Rodríguez Gómez Guerra Roberto A. roberto@unam.mx  

77 Rodríguez-sala Muro María Luisa rsala@sociales.unam.mx 



  

78 Rubio Vega Blanca Aurora blancaa@unam.mx 

79 Ruiz Coronel Alí ali@sociales.unam.mx 

80 Sánchez Gómez Martha Judith mjudith@sociales.unam.mx 

81 Santos Corral María Josefa mjsantos@sociales.unam.mx 

82 Sarmiento Silva Sergio sergios@unam.mx 

83 Sefchovich Wasongarz Sara sarasef@prodigy.net.mx 

84 Suárez Suárez Hugo José hugojose@unam.mx 

85 Szekely Sánchez Esteban Miguel esteban@unam.mx 

86 Tirado Segura Ricardo de Jesús tirado@unam.mx> 

87 Trejo Delarbre Raúl trejoraul@gmail.com 

88 Urías Horcasitas Lourdes Beatriz urias@sociales.unam.mx 

89 Valdés Ugalde Francisco francisco.valdes@unam.mx 

90 Velasco Cruz José Luis jose.velasco@sociales.unam.mx 

91 Villa Lever Lorenza lorenza@sociales.unam.mx 

92 Vizcaíno Guerra Fernando vizcaino.iis@sociales.unam.mx 

93 Welti Chanes Carlos welti@unam.mx 

94 Zermeño y García Granados Sergio zerser@yahoo.com 

95 Ziccardi Contigiani Alicia aliciaziccardi@gmail.com 

96 Zubieta García Judith zubieta@unam.mx 

 
B. Técnicos/as Académicos/as 

 
 Académico Correos 

1 Aké Farfán Sofía ake@sociales.unam.mx 
2 Alcantara López Juan Javier hummer@unam.mx 

3 Alvarado Zavala Javier javieral@sociales.unam.mx 

4 Buj Niles Lili Micaela lilibuj@gmail.com 

5 Cabrera Franco Francisco Ehécatl cabrera@sociales.unam.mx 

6 Chávez Rodríguez Mauro maurocr@unam.mx 

7 Cruz Estrada Julio César julioccruze@sociales.unam.mx 

8 Díaz García Yolanda yolotzin@sociales.unam.mx 

9  
Diego Fernández González Luna María 
del Mar mariadelmar@sociales.unam.mx 

10 Figueroa Gómez María Antonieta mariafi@unam.mx 

11 García Pérez Jesús Francisco garper@unam.mx 

12 Guadarrama Olivera Adriana Margarita adrianag@sociales.unam.mx 

13 Guzmán Guzmán María de la Luz mlguzman@unam.mx 

14 Guzmán Prieto Edgar edgargp@sociales.unam.mx 

15 Hernández Ríos Rubi rubi.hernandez@unam.mx 

16 Herrera Cárdenas Heladio heladio@unam.mx 

17 Ibarra García Ernesto Pathros pathros@sociales.unam.mx 

18 Limón Galván María Leticia mlimon@unam.mx 

19 Luna Castañeda Alan Josué alanluna@sociales.unam.mx 

20 Monroy Gómez David davidmg70@hotmail.com 



  

21 Olvera Hernández Rosa Adriana espejo.olvera@icloud.com 

22 Pineda Camacho Marcela marcela.pineda@unam.mx 

23 Quintana Angeles Oscar edicioneselectronicas@sociales.unam.mx 

24 Romero Gallardo Raúl cancerbero8311@gmail.com 

25 Sánchez Altúzar Abigail abigail@sociales.unam.mx 

26 Sánchez Perales Carlos csanchez@sociales.unam.mx 

27 Trigos Suzán Cynthia trigoss@unam.mx 

28 Vitela García Romualdo romualdovitela@gmail.com 

 

5. Cualquier duda respecto a la integración del listado del personal 
académico con derecho a voto podrá ser planteada a la Secretaria del 
Consejo Interno.  

6. El Consejo Interno designó a tres de sus integrantes para formar la 
Comisión de Vigilancia y Escrutinio del proceso y de la votación 
electrónica:  
 
- Marcela Meneses Reyes (marcela.meneses@sociales.unam.mx)  
- Sergio Sarmiento Silva (sergios@unam.mx)  
- Edgar Guzmán Prieto (edgargp@sociales.unam.mx)  
 

7. El personal del Departamento de Cómputo del Instituto ha diseñado un 
sistema de votación electrónica que garantiza la confidencialidad del 
voto. Para tal efecto, se enviará un correo personalizado con la dirección 
de la página de votación y un token (clave), el cual permitirá votar por 
una sola ocasión y mantendrá la confidencialidad del voto. Cualquier 
consulta o problema con el envío del correo personalizado o con el token 
(clave) para la votación, deberá dirigirse a la Comisión de Vigilancia y 
Escrutinio.  

8. Cada investigador/a y técnico/a académico/a tendrá derecho a votar 
hasta por 5 personas. Se recomienda anotar el nombre completo de las 
personas propuestas tal como aparecen en el punto 4 de esta 
convocatoria. 

9. El voto es universal, libre, directo y secreto.  

10. Los y las electores/as tendrán hasta el 24 de junio para verificar el 
correo electrónico indicado en el punto 4 de esta convocatoria, y 
mediante un mensaje a la Secretaría Académica deberán indicar si 
desean cambiarlo.  

11. Cuando un mismo nombre aparezca en la boleta más de una vez, sólo se 
contabilizará como una sola mención.  



  

12. El resultado de la votación se integrará con el número de votos 
obtenidos por cada candidato/a en orden descendente y, en caso de 
empate, los nombres serán anotados en orden alfabético.  

13. Los y las miembros de la comunidad del Instituto que lo deseen podrán 
presenciar, a través de videoconferencia de Zoom, el cierre de la 
votación y el recuento de los votos, previo registro ante la Comisión de 
Vigilancia y Escrutinio.  

14. Una vez concluido y verificado el resultado de la votación, el programa 
diseñado para la votación electrónica será eliminado, mediante un 
procedimiento de borrado seguro, ejecutado por el personal del 
Departamento de Cómputo, lo cual será constatado por la Comisión de 
Vigilancia y Escrutinio para garantizar la confidencialidad del voto.  

15. El Consejo Interno hará llegar el resultado total de la votación a la 
Coordinadora de Humanidades a más tardar el siguiente día hábil de 
realizada esta votación indicativa.  

16. Cualquier circunstancia no prevista en esta convocatoria será resuelta 
por el Consejo Interno.  

 

A t e n t a m e n t e  

Ciudad Universitaria, CD. MX, a 18 de junio de 2017 

EL CONSEJO INTERNO 

 
 
 

MIGUEL ARMANDO LÓPEZ LEYVA 
 
 
 

YVON ANGULO REYES 
 
 
 

MARITZA CAICEDO RIASCOS 
 
 
 

FERNANDO FRANCISCO CASTAÑOS ZUNO 
 
 
 

LAURA PATRICIA CALVO BRETÓN 
 
 
 

MARGARITA ROSA CAMARENA LUHRS 
 
 
 

LUCÍA CARMINA JASSO LÓPEZ 
 
 
 



  

 
 
 
 
 

MARCELA MENESES REYES 
 
 
 
 

MATARI PIERRE MANIGAT 
 
 
 

MAURO CHÁVEZ RODRÍGUEZ 
 

 
 
 
 
 

MARÍA MARTA MIER Y TERÁN Y 
ROCHA 

 
 
 

SERGIO SARMIENTO SILVA 
 
 
 

EDGAR GUZMÁN PRIETO 
 
 
 
 

MARTHA JUDITH SÁNCHEZ GÓMEZ 


